	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Histori

	Shkalla: III

	Klasa e gjashtë

	Tema mësimore 4.5: Marrëdheniet ndërmjet qytetërimeve


	Situata e të nxënit:

Mesdheu u shndërrua në vend kontakti dhe ballafaqimi mes qytetërimeve të ndryshme. Hapësirat për kontakte dhe shkëmbime kulturore mes qytetërimeve në mesjetë mund të ishin ndryshe. Si? Po sot?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• 
Tregon territoret që u përfshinë në Kalifatin arab.

• 
Shpjegon shkaqet e fillimit të kryqëzatave.

• 
Evidenton pasojat e kryqëzatave në marrëdhëniet mes dy qytetërimeve.
	Fjalët kyçe:
kryqëzatë, tolerancë fetare, misionar, përfitime të ndërsjellta



	Burimet: teksti, internet, fletë pune


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: gjuha dhe komunikimi, gjeografia, artet



	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura e mësimit
FAZAT

STRATEGJITE

VEPRIMTARITE

ORGANIZIMI

P (përgatitja për të nxënit)

Përvijimi i të menduarit

Paraqitja grafike e informacionit

Punë me gjithë klasën

N (përpunimi i përmbajtjes)

Pyetja sjell pyetjen

Ndërtimi i shprehive studimore

Puna me grupe të vogla

P (konsolidimi i të nxënit)

Mbajtja e strukturuar e shënimeve

Paraqitja grafike e informacionit

Punë me gjithë klasën

Hapi i parë – Përvijim i të menduarit

Në qëndër të tabelës mësuesi shkruan konceptin bazë: kryqëzata dhe i fton nxënësit që pasi të kenë lexuar pjesën në të cilën përshkruhet përmbajtja e kryqëzatave, të shkruajnë të gjitha veçoritë e tyre. Mësuesi mbledh mendime nga të gjithë nxënësit duke ndërtuar skemën në tabelë.

[image: image1.emf]Shtresa
té ndryshme
shogerore

Ekspedita ushtarake

A

KRYQEZATAT

Disfate

T
/

Y

/ U dobesua autoriteti i papes

Shpenzime té medha

Perhapja e krishterimit ‘










KRYQEZATAT

Shtresa 

të ndryshme 

shoqerore

Disfate

Ekspedita ushtarake

Shpenzime të medha

U dobesua autoriteti i papes

Perhapja e krishterimit


Hapi i dytë – Pyetja sjell pyetjen

Nxënësve iu kërkohet të studiojnë informacionin në tekst dhe të punojnë dyshe për të bërë pyetjen “Pse?” rreth materialit dhe për të shkëmbyer ide origjinale rreth përgjigjjeve të mundshme për pyetjet e tyre.

FORMULA PER PERGJIGJJET E PYETJEVE “PSE”

ÇFARE PO MESOJME KETE ÇAST?

ÇFARE DIME ME PARE RRETH KESAJ?

MARREDHENIET SHKAK-PASOJE

• 
Shtrirja e Kalifatit arab

• 
Kryqëzatat me synimin  për çlirimin nga turqit të tokës së shenjtë

• 
Ato pësuan disfatë

• 
Të dy qytetërimet kristiane e islame bashkëjetuan në Spanjë

• 
Përfitime të ndërsjellta

• 
Besimi i ri që Muhameti i afroi arabëve ishte monoteist

• 
Kalifati arab u zgjerua

• 
Qytetërimi arab ndikoi në zhvillimin e kulturave

• 
Perandoria Osmane pati shtrirje të madhe territoriale

• 
Synimet e kryqëzatave ishin të ndryshme

• 
Besimi fetar nuk mund të diktohet apo të përhapet me mjete të dhunshme

• 
Përfitimet e ndërsjellta ishin nga shkëmbimet tregtare

Hapi i tretë – Mbajtja e strukturuar e shënimeve

Nga informacioni i marrë, nxënësit janë të qartë rreth kryqëzatave dhemarrëdhënieve midis qytetërimeve.

Sipas ndarjes në grupe nxënësve u kërkohet të organizojnë strukturimin e shënimeve.

MBAJTJA E STRUKTURUAR E SHENIMEVE

SHTRIRJA E QYTETERIMIT ISLAM

KRYQEZATAT

PERFITIMET E NDERSJELLTA

• 
Shtrirja e kalifatit arab

• 
Spanja e Portugalia nën sundimin e Kalifatit

• 
Zbatimi i tolerancës fetare

• 
Bindja ndaj ligjeve myslimane

• 
Shtrirja e kalifatit arab u prit me luftë

• 
Kryqëzatat, çlirimi nga turqit selxhukë i tokës së shenjtë

• 
Kryqëzatat nuk i realizuan synimet

• 
Përbërja e tyre nga shtresa të ndryshme shoqërore

• 
Kryqëzatat pësuan disfatë

• 
Vazhdimësia e trashëgimisë

• 
Përfitime të ndërsjelllta

• 
Njohja me kulturat bujqësore të lindjes

• 
Evropianët i vlerësuan prodhimet e vendeve të lindjes

Punimet afishohen dhe të gjithë nxënësit kanë të drejtë të japin mendime për punën në grup apo të shtojnë opinione.

	Vlerësimi 

• 
Aktivizimi i nxënësve

• 
Realizimi i veprimtarive

• 
Vetvlerësimi në grup

	Detyrë: Përshkruan një qytet mesjetar.


